國立臺北藝術大學95學年度第2學期第1次教務會議紀錄
時間：96年3月20日（二）下午2時

地點：行政大樓三樓會議室

主席：林教務長會承                                     　　　記　錄：林依潔

出(列)席人員：

張學務長正仁、楊研發長其文、賴總務長鏈墉、潘院長皇龍、林院長章湖（兼美術史研究所所長）、鍾院長明德、林院長會承、王院長雲幼（兼舞蹈表演、舞蹈創作、舞蹈理論研究所所長）、王主任委員嵩山（兼師資培育中心主任、博物館研究所所長）、劉主任慧謹（兼音樂研究所、管弦與擊樂研究所所長）、陳主任愷璜（兼造形研究所所長）、陳主任玲玲（兼劇場藝術、劇本創作研究所所長）、吳主任素君、吳主任榮順、王主任世信、吳主任慎慎、王所長美珠、陳所長世明、焦所長雄屏、江所長韶瑩、邱所長博舜、廖仁義老師、田主任筱雲、林主任志隆、賴組長萬居、王組長喜沙、劉組長錫權、教務處同仁

1、 主席致詞
本次會議提案許多教學單位已訂定「課程委員會組織辨法」，尚未訂定之單位應儘快研擬。以建立課程評估、檢討及改善機制，落實本校課程委員會組織辦法。訂定課程改革規劃及對照表，妥善規劃專業、共同課程及通識課程。定期記錄課程進度及將課程內容上網，提供學生隨時上網學習，加強跨領域學門知識整合，以符合產業趨勢並適度納入實習課程，建立優教育課程體系，於每季報填報教育部。

2、 上次會議決議事項執行情形（詳見pp.8-10 ）

3、 各組報告（詳見pp.11-15 ）

4、 提案討論
《提案一》音樂學系95學年第1學期學生成績更正案，敬請　核備。

說　　明：
1. 96.3.20教務會議上，課程名稱誤植「爵士音樂」，更正為「鋼鼓音樂」。
2. 劇設系學生李慧玲（19432015）修習95學年第1學期「鋼鼓音樂」，因成績誤植為0分，經查明該生成績應為88分，擬請准予更正成績，以維護學生權益。
3. 本案經音樂系‧管絃與擊樂研究所‧音樂學研究所95學年度第2學期第1次臨時課程規劃小組會議(96.3.12)及(96.3.20)，檢附會議紀錄及教授成績更正說明書，詳附件pp.16-17。
討論決議：本案照案通過。
《提案二》舞蹈學院七年一貫制先修班更正95學年第1學期學生成績案，敬請　核備。

說　　明：
1. 舞蹈學院七年一貫制先修班學生江旻軒(學號49341001)同學修習95學年第1學期「自然科學概論」(課程代號：40304)，因成績誤植為0分，經查明該生成績應為64分，擬請准予更正成績，以維護學生權益。
2. 本案經95學年度第2學期第1次舞蹈系課程會議(96.3.15)審可，檢附會議紀錄、教授成績更正說明書，詳附件pp.18-20。
討論決議：本案照案通過。
《提案三》劇場設計系95學年第1學期學生成績更正案，敬請　核備。

說　　明：
1. 劇場設計系學生張義宗(學號19132024)同學修習95學年第1學期「畢業製作」，因張生原訂於95學年第2學期舉行，授課教師依據成績單上備註說明給予「未完成」成績，然該生於95-1確依照授課教師指導進度進行，指導教師依其課堂表現內容評定分數，擬請准予更正成績為70分，以維護學生權益。
2. 本案經95學年度第2學期第1次劇場設計系臨時系務會議(96.3.6)審可，檢附會議紀錄、教授成績更正說明書，詳附件pp.21-22。
討論決議：本案照案通過。
《提案四》美術學系碩士在職專班95學年第1學期學生成績更正案，敬請　核備。

說　　明：
1. 美術學系碩士在職專班學生吳宛娟（學號29329009）及鄭嘉紋（學號29329005）同學修習95學年第1學期「畢業製作Ⅰ」(課程代號：03825)，經「創作論述大綱」口試通過後，可獲得該學分成績；因誤填成績皆為「未完成」，擬請准予更正成績吳宛娟（學號29329009）成績為86分，鄭嘉紋（學號29329005）成績為86分，以維護學生權益。
2. 本案經95學年度第2學期第1次美術系所務會議(96.3.13)審可，檢附會議紀錄、教授之成績更正說明書以及創作論述大綱發表記錄，詳附件pp.23-26。
討論決議：本案照案通過。
《提案五》共同學科95學年第1學期學生成績更正案，敬請　核備。

說　　明：
1. 學生蔡佩喬（學號19521039）同學修習95學年第1學期「藝術鑑賞（舞蹈）」，因教師未登錄期末成績，以致成績計算錯誤，特此更正。擬請准予更正成績為62分，以維護學生權益。
2. 學生蔡惠茹（學號19412016）同學修習95學年第1學期「作家群像」，因教師作業疏忽，末登錄期未報告成績。擬請准予更正成績為79分，以維護學生權益。
3. 學生宋宜倩（學號48941015）及許宏嘉(學號48941018)同學修習95學年第1學期「Office軟體應用」，因教師作業疏忽，末登錄期未報告成績。擬請准予更正學生宋宜倩（學號48941015）成績為69分，許宏嘉(學號48941018) 成績為70分，以維護學生權益。
4. 本案經95學年度第2學期第1次共同學科科務會議(96.3.8)審可，檢附會議紀錄、教授之成績更正說明書，詳附件pp.27-30。
討論決議：本案照案通過。
《提案六》音樂系補提兼任教師授課時數超授追認案，敬請　核備。
說　　明：
1. 本案經音樂系‧管絃與擊樂研究所‧音樂學研究所95學年度第2學期第1次聯合系所會議(96.3.5)通過，檢附會議紀錄，詳附件pp. 31。
2. 95學年度第2學期音樂學系具專職之兼任教師授課時數超授4小時案，音樂系已與授課教師溝通，如有疑議擬由該教師自行負責。

3. 95學年度第2學期音樂學系未具專職兼任教師授課時數超授10小時案。
4. 檢附95學年度第2學期兼任教師時數授課時數表如下：

	教師姓名
	開課名稱
	開課時數
	開課總時數

	所具專職之兼任教師
	陳威稜　老師
	音樂系主修—管樂(單簧管)
	6
	原授課11.5小時
（1.5小時義務授課，不支鐘點費）故實際總時數計10小時

	音樂系畢業製作(單簧管)
	1

	管絃擊所主修—單簧管
	4

	室內樂
	0.5

	何君恆　老師
	音樂系主修—絃樂(中提琴)
	4
	5

	音樂系畢業製作(中提琴)
	1

	劉榮義　老師
	音樂系主修—管樂
	2
	4.5

	音樂系畢業製作(雙簧管)
	2

	室內樂
	0.5

	蔡佳融　老師
	音樂系主修—管樂(長號)
	5
	6.5

	音樂系畢業製作(長號)
	1

	室內樂
	0.5

	鄧詩屏　老師
	音樂系主修—管樂（小號）
	7
	7.5

	室內樂
	0.5

	未具專職者
	張佳韻
	樂器學
	4
	11.5

	室內樂
	0.5

	現代音樂合奏
	3

	管絃樂指揮法
	2

	總譜彈奏
	2

	杜玲璋
	音樂系主修—聲樂
	9
	13

	音樂系畢業製作（聲樂）
	2

	音碩主修—聲樂
	2

討論決議：
1. 本案無異議照案通過。
2. 授課超過時數案，請於每學期第1次教務會議提報，以便核算教師鍾點費。
《提案七》舞蹈系七年一貫制補提兼任教師李柏君老師95學年度第2學期授課超過10小時追認案，敬請　核備。

說　　明：
1. 本案經舞蹈系95學年度第2學期第1次舞蹈系系務會議(96.3.1)通過，檢附會議紀錄，詳附件pp.32。
2. 本系李柏君老師同時於戲劇系及傳統音樂系授課，故本學期授課超過十小時，另與戲劇系協商列為該系老師之超授10小時之名額，陳請核備。
3. 附95學年度第2學期兼任教師李柏君時數授課時數表如下：
	開課教師
	開課課程
	開課單位
	開課時數
	開課總時數

	李柏君
	京劇武戲專題I
	戲劇系
	3
	11

	國劇動作與聲腔
	戲劇研究所
	2

	戲曲身段I
	傳音系
	2

	東方舞蹈基本動作IIA
	舞蹈系
	4

討論決議：本案無異議照案通過。

《提案八》「文化資源學院課程委員會組織辨法」案，如附，敬請　討論。
說　　明：
1. 依據本校課程委員會組織辦法，訂定「文化資源學院課程委員會組織辨法」。
2. 本案經95學年度第2學期第1次文化資源學院院務會議(96.3.13)，討論通過，檢附會議記錄及辨法內文，如附pp.33-35。
討論決議：本案無異議照案通過。
《提案九》「博物館研究所課程委員會組織辨法」案，如附，敬請　討論。
說　　明：
1. 依據本校課程委員會組織辦法，訂定「博物館研究所課程委員會組織辨法」
2. 本案經95學年度第2學期第1次博物館研究所所務會議(96.2.26)，討論通過，檢附會議記錄及辨法內文，如附pp.36-38。
討論決議：本案無異議照案通過。
《提案十》「傳統藝術研究所課程委員會組織辨法」案，如附，敬請　討論。
說　　明：
1. 依據本校課程委員會組織辦法，訂定「傳統藝術研究所課程委員會組織辨法」。
2. 本案經95學年度第2學期第2次傳統藝術研究所所務會議(96.3.7)，討論通過，檢附會議記錄及辨法內文，如附pp.39-40。
討論決議：本案無異議照案通過。
《提案十一》「建築與古蹟保存研究所課程委員會組織辨法」案，如附，敬請　討論。

說　　明：
1. 依據本校課程委員會組織辦法，訂定「建築與古蹟保存研究所課程委員會組織辨法」。

2. 本案經95學年度第2學期第1次建築與古蹟保存研究所所務會議(96.3.5)，討論通過，檢附會議記錄及辨法內文，如附pp.41-44。
討論決議：本案無異議照案通過。
《提案十二》「藝術與人文教育研究所課程委員會組織辨法」案，如附，敬請　討論。

說　　明：
1. 依據本校課程委員會組織辦法，訂定「藝術與人文教育研究所課程委員會組織辨法」。

2. 本案經95學年度第2學期第1次藝術與人文教育研究所所務會議(96.3.15)，討論通過，檢附會議記錄及辨法內文，如附pp.45-46。
討論決議：本案無異議照案通過。
《提案十三》「藝術行政與管理研究所課程規劃委員會組織辦法」案，如附，敬請　討論。

說　　明：
1. 依據本校課程委員會組織辦法，訂定「藝術行政與管理研究所課程規劃委員會組織辦法」。

2. 本案經95學年度第2學期第1次藝術行政與管理研究所所務會議(96.3.6)，討論通過，檢附會議記錄及辨法內文，如附pp.47-48。
討論決議：
1. 辦法名稱無「規劃」二字，請刪除。
2. 本案無異議照案通過。

《提案十四》「通識教育課程委員會組織辦法（草案）」案，敬請　討論。

說　　明：
1. 依據本校課程委員會組織辦法，訂定「通識教育課程委員會組織辦法（草案）」。

2. 本案經95學年度第2學期第1次通識教育委員會院務會議(96.3.13)，討論通過，
檢附會議記錄及辨法內文，如附pp.49-51。
討論決議：本案無異議照案通過。
《提案十五》本校「學生抵免學分辦法」修訂案，提請　討論。。

說    明：
1. 本辦法修訂案，為配合本校國內外學術合作交換學生需求修訂之。
2. 檢附修訂辦法對照表及條文內容，如附件pp. 52-56。
擬    辦：經本會通過後，報送教育部核備後施行。

討論決議：本案無異議照案通過。
《提案十六》擬訂定本校「專題講座」實施辦法（草案），提請　討論。

說    明：
本案經彙整各系所修正意見，並檢附「專題講座申請表」、「專題講座課程計畫表」及「專題講座講員同意授課書」供參，如附pp. 57-62。
擬    辦：經本次會議審議通過，調整「申請表」、「計畫表」，提行政會議審議通過後實施。

討論決議：
1. 因涉及經費核銷，本講座應事先報准開設，以學期開設為原則，由教學單位統籌規劃。課程屬一般課程，並開放全校同學選修。

2. 因顧及各學系公正公平為原則，每學期各學系(含共同學科及師資培育中心)最多開設二門、研究所最多開設一門，每位老師並以開設一門為限。

3. 「專題講座」如聘請校內專家學者，因本校專任教職員，擬不予另支鐘點費。
4. 本案先行照案通過，擬送行政會議審議，試行後再予修正。
《提案十七》擬訂定本校「講座護照」施行辦法（草案）如附，提請　討論。

說    明：
本案經彙整各系所修正意見，並檢附「講座護照認證申請表」及「講座護照」供參，如附pp. 63-67。
擬    辦：經本次會議審議通過，調整「申請表」，另行發函頒佈。

討論決議：本案緩議。
伍、臨時動議：

《提案一》本校碩博士論文及研究所畢業製作書面報告統一格式案，請　討論。(舞蹈學院提案)

說　　明：
1. 本校是否能研擬統一的碩博士論文及研究所畢業製作書面報告的統一格式，以資遵循。

2. 承上，研擬成立審查委員會，針對畢業論文格式作最後把關。
3. 檢附本校研究生畢業論文印制格式統一規定，如附68-71。
討論決議：本處註冊組已製定本校研究生畢業論文印製格式統一規定，有關是否成立審查委員會擬請由各系所視需要組成，為其學生畢業論文把關。
散會：下午16點10分　下次95年第二學期第二次教務會議時間

1
1